
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-725/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

04 марта 2021 г.                                                                                            г.
Краснодар                                                               

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

при участии представителя ООО «Сила Стали» (далее – Заявитель)
при участии представителя МАУ «Спортивная школа «Лидер» (далее
– Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия
Организатора торгов при организации и проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключения договора на
поставку и монтаж спортивно-технологического оборудования для
создания малых спортивных площадок в рамках реализации
регионального проекта Краснодарского края «Спорт - норма жизни»
(извещение № 32109975082 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
запроса котировок в электронной форме на право заключения
договора на поставку и монтаж спортивно-технологического



оборудования для создания малых спортивных площадок в рамках
реализации регионального проекта Краснодарского края «Спорт -
норма жизни» (извещение № 32109975082 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru).      

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 04.03.2020 года в 12:00 часов по
адресу:               г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116А.   

Заявитель считает, что Организатор торгов в описании объектов
закупки включил требования, противоречащие требованиям
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в связи с чем
просит признать незаконными действия Организатора торгов и
выдать предписание об устранении нарушений порядка проведения
торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также
Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд МАУ
«Спортивная школа «Лидер» (далее – Положение), утвержденным
наблюдательным советом МАУ СШ «Лидер» № 6 от 28.02.2019.

Начальная (максимальная) цена договора – 2 078 670,93 руб.     

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,



регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик
определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на
участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках Заказчик сам
устанавливает требования к качеству, техническим характеристикам
товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам,
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. 

При описании Организатор торгов в техническом задании предмета
закупки «Поставка и монтаж спортивно-технологического
оборудования для создания малых спортивных площадок в рамках
реализации регионального проекта» в том числе:

- пункт 23 (силовой тренажер для развития мускулатуру спины,
плечевого пояса, бицепса, пресса с изменяемой нагрузкой Габариты
(Д/Ш/В), мм: 1570/1680/1230);

- пункт 24 (уличный силовой тренажер для комбинированного жима
на верхнюю и нижнюю часть тела, мышцы кора с изменяемой



нагрузкой Габариты (Д/Ш/В), мм: 1930/1610/1240);

- пункт 25 (уличный силовой тренажер для подтягивания и отжимания
на брусьях с противовесом с изменяемой нагрузкой Габариты
(Д/Ш/В), мм: 2475/1590/2475);

В указанных выше пунктах описывается конструкция изготовления
тренажеров содержащие в себе ссылки на ГОСТ.

Таким образом в техническом задании отсутствует прямое указание
на патент.

Организатор торгов ссылается на потребность заказчика при
определении требований к предмету закупки, в связи реализацией
государственной программы Российской Федерации «Развитие
физической культуры и спорта», в рамках утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января
2019 г. № 40 «Развитие физической культуры и спорта».

Довод заявителя о том, что потенциальные участники не могут
участвовать в закупке в связи с тем, что Организатором торгов в
документации установлены неисполнимые требования
документально не подтвержден.

Изложенные в жалобе Заявителя доводы не основаны на верном
толковании норм действующего законодательства, и не
соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Заявитель не представил в Краснодарское УФАС России
доказательства, подтверждающие неправомерность, незаконность и
необоснованность требований Организатора торгов к участникам
закупки.

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 января 2019 г. № 40 г. Москва «О внесении
изменений в государственную программу Российской Федерации
«Развитие физической культуры и спорта» утверждены изменения,
которые вносятся в государственную программу Российской
Федерации «Развитие физической культуры и спорта».

Утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на со финансирование государственных программ
субъектов Российской Федерации в части оснащения объектов
спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим



оборудованием, приведённым в приложении № 32 к государственной
программе Российской Федерации «Развития физической культуры и
спорта».

 В настоящих правилах устанавливаются цели и порядок
предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета, для создания малых спортивных площадок, монтируемых
на открытых площадках или закрытых помещениях, на которых
возможно проводить тестирование населения в соответствии со
Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду
и обороне», а заказчик МАУ СШ «Лидер» на территории
муниципального образования город Армавир является центром
тестирования Всероссийского физкультурно-оздоровительного
комплекса «Готов к труду и обороне».

Таким образом, данный запрос котировок в электронной форме
организован для создания спортивных площадок именно в контексте
комплекса ГТО, в частности, её символики как узнаваемого средства
индивидуализаций.

Подобное описание закупаемого товара направлено на исполнение
федеральной и региональной программы «Спорт-норма жизни» и
позволит увеличить результативность реализаций информационно-
просветительской кампании по формированию в обществе культуры
поведения, основанной на индивидуальной мотивации граждан к
физическому развитию, включая подготовку к выполнению и
выполнение нормативов комплекса ГТО, в том числе к
стимулированию работодателей к поощрению физической
активности сотрудников.

Заявитель заявку на участие запросе котировок в электронной
форме не подавал, доказательств намерения участвовать не
предоставил, за разъяснениями положений документации не
обращался.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд МАУ
«Спортивная школа «Лидер» не обжаловано.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора



электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих
случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий



(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка проведения торгов, предусмотренных частью 10
статьей 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

                                                                                                               

Признать жалобу ООО «Сила Стали» на действия МАУ «Спортивная
школа «Лидер» при организации и проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку и
монтаж спортивно-технологического оборудования для создания
малых спортивных площадок в рамках реализации регионального
проекта Краснодарского края «Спорт - норма жизни» (извещение №
32109975082 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru)
необоснованной.   

 

Заместитель председателя Комиссии:                                          

        

Члены Комиссии:                                                                         

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


